
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Venerdì 19 luglio 2024

– 53 –

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Welfare
D.d.g. 15 luglio 2024 - n. 10751
Approvazione dell’evoluzione della Rete regionale degli 
impianti crematori in attuazione della d.g.r. n. XI/3322/2020 
ed esito della procedura approvata con decreto n. 1619 del 
26 gennaio 2024

IL DIRETTORE GENERALE DELLA DG WELFARE
Visti:

• la legge 30 marzo 2001, n. 130 «Disposizioni in materia di 
cremazione e dispersione delle ceneri»;

• il regolamento regionale 9 novembre 2004, n.  6 ‘Regola-
mento in materia di attività funebri e cimiteriali’ così come 
modificato dal regolamento regionale 6 febbraio 2007, n.1 
«Modifiche al regolamento regionale 9 novembre 2004, n. 6 
‘Regolamento in materia di attività funebri e cimiteriali’»;

• la legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 «Testo unico del-
le leggi regionali in materia sanità;

• il d.lgs. 3 aprile 2006 n. 152 «Norme in materia ambientale»;

• la l.r. 11 dicembre 2006, n. 24 e s.m.i., «Norme per la pre-
venzione e la riduzione delle emissioni in atmosfera a tutela 
della salute e dell’ambiente»;

Richiamata la d.g.r. XI/3322/2020 «La cremazione in Lombar-
dia. Aggiornamento delle indicazioni per l’evoluzione della re-
te degli impianti elaborate in esito all’analisi dei dati raccolti in 
conformità alla d.g.r. X/3770 del 3 luglio 2015 e individuazione 
delle caratteristiche costruttive ed emissive degli impianti - (di 
concerto con l’Assessore Cattaneo)»;

Vista la d.g.r. n. XII/1482 del 4 dicembre 2023 «relazione sul-
lo stato d’attuazione della d.g.r. 30 giugno 2020 – n. XI/3322 «la 
cremazione in Lombardia. aggiornamento delle indicazioni per 
l’evoluzione della rete degli impianti elaborate in esito all’analisi 
dei dati raccolti in conformità alla d.g.r. X/3770 del 3 luglio 2015 
e individuazione delle caratteristiche costruttive ed emissive de-
gli impianti – anni 2021/2022», la quale:

• rileva una perdita di potenziale pari a 3600 cremazioni/a 
che corrisponde ad un totale di 3 linee;

• per sopperire al suddetto fabbisogno regionale, stabilisce 
in capo alla DG Welfare il compito di provvedere, entro il 1° 
febbraio 2024, a dare avviso pubblico, per poter raccogliere 
le istanze da parte dei comuni interessati;

Richiamato il decreto DG Welfare n.  1619 del 26 genna-
io 2024 avente ad oggetto «approvazione dell’avviso finalizzato 
a presentare manifestazione di interesse, rivolto ai comuni lom-
bardi, per l’acquisizione delle istanze di verifica preventiva di 
nuova realizzazione e/o potenziamento di impianti/linee di cre-
mazione ai sensi della d.g.r. 4 dicembre 2023 n. XII/1482» che ai 
punti 1 e 2 decreta quanto segue:

1. «di confermare i criteri di valutazione per la verifica pre-
ventiva a cui le domande di nuova realizzazione e/o po-
tenziamento di impianti/linee di cremazione dei Comuni 
lombardi verranno assoggettate per un primo vaglio di 
ammissibilità/processabilità (Allegato A al presente atto);»

2. «di approvare l’avviso finalizzato a presentare manifestazio-
ne di interesse, rivolto ai Comuni lombardi, per l’acquisizio-
ne delle istanze di verifica preventiva di nuova realizzazione 
e/o potenziamento di impianti/linee di cremazione ai sen-
si della d.g.r. n. XII/1482/2023, parte integrante e sostanzia-
le del presente provvedimento (Allegato B);»

Richiamato il citato «Allegato A» (Criteri di valutazione per la 
verifica preventiva) al Decreto DG Welfare n. 1619 del 26 gen-
naio 2024, che prende atto di quanto disposto al punto 9 della 
d.g.r. 30 giugno 2020 - n. XI/3322 «La cremazione in Lombardia. 
Aggiornamento delle indicazioni per l’evoluzione della rete de-
gli impianti elaborate in esito all’analisi dei dati raccolti in con-
formità alla d.g.r. X/3770 del 3 luglio 2015 e individuazione delle 
caratteristiche costruttive ed emissive degli impianti.»;

Accertato che, entro la scadenza fissata al 29  marzo  2024, 
ore 18:00, in risposta all’avviso pubblico approvato con d.d.g.w. 
n. 1619 del 26 gennaio 2024 per la «Nuova realizzazione e/o po-
tenziamento di impianti/linee di cremazione: acquisizione delle 
istanze di verifica preventiva ai sensi della d.g.r. 4 dicembre 2023 
n. XII/1482», sono pervenute complessivamente n.  16 (sedici) 
manifestazioni di interesse, di cui:

• n. 1 (uno) – demolizione/ricostruzione

• n. 4 (quattro) - Linea/e aggiuntiva/e

• n.11 (undici) – Nuovo impianto
Preso atto che dall’istruttoria eseguita dalla Struttura Preven-

zione sanitaria da rischi ambientali, climatici e lavorativi, con il 
supporto delle ATS di competenza - la cui documentazione è 
agli atti della Direzione Generale Welfare - sulla base dei criteri 
stabiliti dall’avviso di cui al citato decreto d.g. Welfare n. 1619 del 
26 gennaio 2024 emergono i seguenti esiti:

1. Istanze pervenute n. 16
2. Istanze non ammissibili n 13
3. Istanze ammissibili n. 3 (tre) di cui:

• n. 1 (una) richiesta potenziamento, 

• n. 2 (due) richiesta realizzazione nuovo impianto;
Preso atto degli esiti della fase istruttoria condotta con rife-

rimento ai criteri individuati nell’allegato A al decreto d.g.w. 
n. 1619 del 26 gennaio 2024;

Ritenuto di approvare il citato allegato 1, quale parte integrante 
del presente provvedimento, che riporta l’elenco dei comuni con 
le relative quote di cremazione/anno attribuite con lo scenario 
che privilegia il potenziamento dell’impianto esistente di Bergamo, 
con una linea aggiuntiva, e la realizzazione del nuovo impianto di 
Desio, con due nuove linee, valutato strategicamente più rilevante 
ed in linea con le esigenze territoriali di pianificazione e soddisfaci-
mento del bisogno crematorio espresso dalla d.g.r. n. 1482/2023;

Viste:

• la l.r. n. 20/2008, nonché i provvedimenti organizzativi della 
XI Legislatura;

• la l.r. 30 dicembre 2009 n. 33 «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di sanità»;

Per le motivazioni sopra espresse
DECRETA

1. di prendere atto dell’istruttoria eseguita dalla Struttura Pre-
venzione sanitaria da rischi ambientali, climatici e lavorativi, con 
il supporto delle ATS di competenza, la cui documentazione è 
agli atti della Direzione Generale Welfare, sulla base dei criteri 
stabiliti dall’Avviso di cui al citato decreto d.g. Welfare n. 1619 del 
26 gennaio 2024, emergono i seguenti esiti:

1. Istanze pervenute n. 16
2. stanze non ammissibili n 13
3. Istanze ammissibili n. 3 (tre) di cui:

• n. 1 (una) richiesta potenziamento, 

• n. 2 (due) richiesta realizzazione nuovo impianto;
2. di prendere atto degli esiti positivi dell’istruttoria di verifica 

preventiva relativa alla citata procedura istruttoria e ritenuto di 
approvare l’allegato 1, parte integrante del presente provvedi-
mento, che riporta l’elenco dei comuni con le relative quote di 
cremazione/anno attribuite con lo scenario che privilegia il po-
tenziamento dell’impianto esistente di Bergamo, con una linea 
aggiuntiva, e la realizzazione del nuovo impianto di Desio, con 
due nuove linee, valutato strategicamente più rilevante ed in li-
nea con le esigenze territoriali di pianificazione e soddisfacimen-
to del bisogno crematorio espresso dalla d.g.r. n. 1482/2023;

3. di dare atto che, come stabilito dalla d.g.r. n. XI/3322/2020, 
l’esito positivo della verifica preventiva ha validità 1 anno dalla 
pubblicazione del presente decreto, termine entro il quale deve 
necessariamente essere stata depositata istanza di Autorizzazio-
ne Unica Ambientale (AUA), per il tramite del SUAP, in modalità 
telematica, ovvero di autorizzazione alle emissioni in atmosfera 
ai sensi dell’art. 269 del d.lgs. 152/2006. Decorso inutilmente tale 
termine, senza che sia pervenuta una motivata richiesta di pro-
roga alla D.G. Welfare, l’esito si intende decaduto;

4. di rinviare a quanto disciplinato dalla d.g.r. n. XI/3322/2020 
per ogni ulteriore aspetto conseguente al presente provvedimento;

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Ge-
nerale Ambiente e clima;

6. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

7. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale di Regio-
ne Lombardia.

Il direttore generale
Marco Cozzoli

——— • ———



Serie Ordinaria n. 29 - Venerdì 19 luglio 2024

– 54 – Bollettino Ufficiale

 

 

ALLEGATO 1 
 
 
Nuova realizzazione e/o potenziamento di impianti/linee di cremazione: 
acquisizione delle istanze di verifica preventiva ai sensi della DGR 4 dicembre 
2023 n. XII/1482 
Codice: RLG12024037003 
 
 
 
Elenco dei Comuni con le relative quote di cremazione/anno attribuite, le cui verifiche 
preventive hanno avuto esito positivo e che sono stati valutati strategicamente più 
rilevanti ed in linea con le esigenze territoriali di pianificazione e soddisfacimento del 
bisogno crematorio espresso dalla DGR N° 1482/2023. 

 

ID 
domanda 

Denominazione 
Oggetto 

dell’intervento 
Linee  

Crem./a. 
per linea  

Cremazioni/anno 
complessive 

5440644 BERGAMO Linea aggiuntiva 1 1200 1200 

5438377 DESIO Nuovo impianto 2 1200 2400 

Totale cremazioni/anno 3600 

 
 

 


